³ Bir literatür etrafında konuyu ele alan bir çalışma için bk. Asım Cüneyd Köksal, "Osmanlılarda Mukaddimat-ı Erbaa Literatürü", *Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi* 14 / 27 (Şubat 2018), 101-132. Müteahhir Mâtürîdî ekolün temsilcilerinden Sadrüşşerîa'nın (ö. 747/1346) kendi eseri olan *et-Tenkîh*'ine yazdığı *et-Tavzih* şerhi içerisindeki Eş'arîlerin hüsün-kubuh görüşlerini reddetmek amacıyla hüsün-kubuh ve irade özgürlüğünün ele alındığı *el-Mukaddimâtü'l-Erba'a* metnini Eş'arî kelâmcısı Teftâzânî (ö. 792/1390) *et-Telvîh* isimli eserinde eleştirel bir biçimde şerh etmiş ve bu mesele etrafında Osmanlı ilim adamlarınca bir *Mukaddimât-i Erbaa* literatürü meydana getirilmiştir. Tanrı'nın mutlak özgürlüğü karşısında insanın özgür olmasının imkânı, insanın eylemlerinin kaynağı, yaptıklarından sorumlu tutulması ve bunun adalet düşüncesiyle bağlantısı, meselenin düğümlendiği temel noktalar. Fatih Sultan Mehmed'in bu konuyla yakından ilgilenmesi ve girişimleri neticesinde Osmanlı ilmî muhitindeki önemli ilim adamları yoğun bir yazım faaliyetine başlayacaklardır. Mesela dönem âlimlerinden Hatibzâde Muhyiddin Efendi'nin (ö. 901/1496) *Hâşiyeye 'ale'l-Mukaddimât-i Erba'a* isimli eserinde Osmanlı medrese eğitim felsefesinin de bir sonucu olsa gerek, daha çok Eş'arî bir perspektifle meseleye yaklaşmış, Hanefî-Mâtürîdî görüşler pek dikkate alınmamıştır.

Hüsn ve kubha dair görüşlerini fert-toplum, hars (kültür), mefkûre, örf, vicdan, kolektif tasavvurlar gibi kavramlar üzerinden temellendiren Gökalp'in temel hareket noktası ise bir kanun olduğunu düşündüğü evrim teorisidir. Bu çalışmada söz konusu

911/1505-1506) *Mukaddimât-ı Erbaa* Hâşiyesi'nde konu Mu'tezile-Eş'arî ve Hanefî-Mâtürîdî görüşleri bağlamında tartışılmaktadır (bk. Mustafa Bilal Öztürk, "Hacı Hasanzâde'nin Mukaddimât-ı Erbaa Hâşiyesinin Tahkiki", *Tekirdağ İlahiyat Dergisi (Namık Kemal Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi)* 7/1 (Haziran 2021), 893-918). Dönem âlimlerinden Musluhuddin Kestelî (ö. 901/1496) *Hâşiyetü's-suğrâ 'ale'l-mukaddimâti'l-erba'a* isimli eserinde tam bir Mâtürîdî profili çizmekte ve Sadrişşerîa'yı Eş'arî kelâmcısı Teftâzânî'ye karşı savunmaktadır (bk. 'Mustafa Bilal Öztürk, "Musluhuddin Kestelî'nin Hâşiyetü's-suğrâ 'ale'l-mukaddimâti'l-erba'a Adli Eseri: Tahkik ve Tahlil" , *Kader* 18 / 2 (Aralık 2020), 666-724). Bu dönemde yine Fatih Sultan Mehmed'in emriyle kaleme alınan ve Fatih'in de hocalığını yapmış olan Molla Samsûnîzâde'nin (ö. 891/1486) *Ta'lîka 'ale'l-Mukaddimâti'l-Erba'a* isimli risalesinde mesele incelenmiştir (bk. Hasan Özer, "Molla Samsûnîzâde'nin Ta'lîka 'ale'l-Mukaddimâti'l-Erba'a Adli Risalesinin Tahkikli Neşri", *Tahkik İslami İlimler Araştırma ve Neşir Dergisi* 1 / 1 (Haziran 2018), 169-240). Fatih'in emriyle kaleme alınan risaleler bunlardan ibaret değildir. Molla lütfî (ö. 900/1495), Alâeddin Arabî (ö. 901/1496), Molla Abdülkerim (ö. 895/1489) gibi devrin önemli bilginleri hem konuya dair risaleler yazmış hem de bizzat padişahın huzurunda bu meseleyi tartışmak üzere saraya davet edilmişlerdir. Fatih'in ilgisi ve himmetiyle başlayan bu mesele üzerindeki yazım faaliyeti Fatih sonrası dönemde de devam etmiştir (Köksal, "Osmanlılarda Mukaddimat-ı Erbaa Literatürü", 101-113).

Durkheim gibi fertlerin ideal sahibi olmasını topluma bağlayan düşünür, insanı "ictimâî bir mahlûk" olarak tanımlamaktadır.⁹ Değer hükümleri insan aklını aşan ve esrarengiz tabiata sahip olan mefkûreye¹⁰ göre değişmektedir.¹¹ Mefkûre kavramını metafizikçilerin düşünceleriyle karşılaştıran Gökalp, ne Platon'un görünür âlemin dışındaki idealar âlem tasavvurunu ne de Muhyiddin İbnü'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) "a'yân-ı sâbite" kavramıyla karşıladığı dış dünyada olmayan varlık tasavvurunu benimser. Gökalp'e göre mefkûrelerin toplumdan topluma, zamandan zamana değişiklik göstermesi bu tarz felsefelerin doğru olmadığına kanıttır.

Buradan düşünür “O halde örf de nass gibi hakiki ve sarîh bir sûrette değil, fakat zımnî ve mecâzî bir i’tibarla ilâhî bir mahiyeti haiz olmaz mı?”⁶⁰ Sorusuyla örfü bir kutsiyet atfederek ferden iradesini ortadan kaldırmakta, “İmam Ebu Yusuf Hazretleri (ö. 182/798), ‘nass örften mütevellid ise i’tibar örfedir,’ diyor. Acaba dünyevî işlere ve ictimâî hayata ta’alluk eden nasların hemen kâffesi örften mütevellid denilemez mi?”⁶¹ Diye sorarak da laik bir değerler sistemi için dinî bir zemin imkânını yoklamaktadır.